
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de novembro de 2019                                                                                              Edição N.º 0293 

 

Página | 1  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, por 
intermédio do Pregoeiro, torna público que às  09:00 horas do dia 
25 de novembro de 2019, será realizado licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019103101-PP, tipo menor preço, 
para AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE E DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA DE 
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de 
referência, a realizar-se na sala de Licitação da prefeitura, 
localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara 
– CE. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados no endereço acima no horário de 07:30h às 13:30h. 
 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 072/2019 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado para o seu deslocamento no dia 07 de 
novembro de 2019, a Limoeiro do Norte para participar da Feira 
de Negócios da Região Jaguaribana – FENERJ 2019, 30 anos, 
onde terá o Seminário Empreendedorismo na Gestão Pública: 
Geração de Oportunidade, Desenvolvimento de Negócios e 
Melhorias de Renda. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

Lívia Israela Barreto 
da Silva 

Secretária 01 150,00 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 06 de novembro de 
2019. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 073/2019 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado para o seu deslocamento no dia 07 de 
novembro de 2019, a Limoeiro do Norte para participar da Feira 
de Negócios da Região Jaguaribana – FENERJ 2019, 30 anos, 
onde terá o Seminário Empreendedorismo na Gestão Pública: 
Geração de Oportunidade, Desenvolvimento de Negócios e 
Melhorias de Renda. 

 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

Giselle de 
Sena Saraiva 

Agente 
Administrativo 

02 50,00 100,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 06 de novembro de 
2019. 
 

LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca 

 
************************************************************************* 

  
PORTARIA Nº 074/2019 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado para o seu deslocamento no dia 07 de 
novembro de 2019, a Limoeiro do Norte para participar da Feira 
de Negócios da Região Jaguaribana – FENERJ 2019, 30 anos, 
onde terá o Seminário Empreendedorismo na Gestão Pública: 
Geração de Oportunidade, Desenvolvimento de Negócios e 
Melhorias de Renda. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

Antonia Jocivânia 
Bezerra Saldanha 

Agente 
Administrativo 

01 50,00 50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 06 de novembro de 
2019. 
 

LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca 

 
************************************************************************* 

  
PORTARIA Nº 075/2019 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado para o seu deslocamento no dia 07 de 
novembro de 2019, a Limoeiro do Norte para participar da Feira 
de Negócios da Região Jaguaribana – FENERJ 2019, 30 anos, 
onde terá o Seminário Empreendedorismo na Gestão Pública: 
Geração de Oportunidade, Desenvolvimento de Negócios e 
Melhorias de Renda. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de novembro de 2019                                                                                              Edição N.º 0293 

 

Página | 2  
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

Daiana Batista 
Alves 

Auxiliar 
Administrativo 

01 50,00 50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 06 de novembro de 
2019. 
 

LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 076/2019 

 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado para o seu deslocamento no dia 07 de 
novembro de 2019, a Limoeiro do Norte para participar da Feira 
de Negócios da Região Jaguaribana – FENERJ 2019, 30 anos, 
onde terá o Seminário Empreendedorismo na Gestão Pública: 
Geração de Oportunidade, Desenvolvimento de Negócios e 
Melhorias de Renda. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

Gilcreide Magalhaes De 
Queiros 

Coordenador 
De Turismo 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 06 de novembro de 
2019. 
 

LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca 

 
************************************************************************* 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20190511– TOMADA DE PREÇO N° 

2019101501 - TP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: C V TOMÉ SERVIÇOS - ME 

OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA 

CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) SALAS DE AULA NA E.M.E.F. 

PROFESSORA JOSIRENE PEREIRA NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 74.159,56 (Setenta e quatro mil, cento e 

cinquenta e nove reais cinquenta e seis centavos ). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0801.12 

368 0015 1.012 Construção, Ampl. Refor. E Equip. de Unidades 

da Educação Básica - FME, Classificação econômica 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no 

valor de R$ 74.159,56. 

VIGÊNCIA: 07 de Novembro de 2019 a 07 de Fevereiro de 2019  

DATA DA ASSINATURA: 07 de Novembro de 2019. 

 
************************************************************************* 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190510 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: TERTULIANO COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA/POSTO ESPRESS, inscrita no CNPJ 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pelo Sr. 
TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 
LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 

presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de 
n° 2019040201-SRP e seus anexos, os preceitos do direito 

público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global 
é de R$ 33.750,00 (Trinta e três mil, setecentos e cinquenta 

reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 22 de Outubro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de EDUCAÇÃO – TERTULIANO GESCIMAR 
PEIXOTO DE MELO – Representante da Empresa -  
TERTULIANO COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA/POSTO 
ESPRESS. 

************************************************************************* 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190510 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da Secretaria de Educação. 
CONTRATADO: TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO 
LTDA-EPP, inscrito no CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado 
neste ato pelo (a) Sr(a). TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE 
MELO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 
LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2019040201-SRP e seus anexos, os preceitos do 

direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de 
Aditivo objetiva o acréscimo do valor contratual no valor de R$ 
1.350,000 (um mil, trezentos e cinquenta reais) nos termos do 
Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n° 8.666/93 passando 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de novembro de 2019                                                                                              Edição N.º 0293 

 

Página | 3  
 

o contrato a ter o valor total de R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil, 
cem reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 

aditivo de contrato é de 23 de outubro de 2019 até 31 de 
dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA, Secretário de Educação - TERTULIANO 
GESCIMAR PEIXOTO DE MELO – representante TERTULIANO 

COMERCIAL DE PETROLEO LTDA-EPP.  

************************************************************************* 

 

 


